conveniunt iterum (*f*) turbæ multæ (*g*) ad eum, (*h*) et curavit eos ibi; (*i*) et sicut consueverat, iterum docebat illos. (*k*) Et dicebant : Quia Joannes quidem signum fecit nullum; omnia autem quæcumque dixit Joannes de hoc vera sunt. Et multi crediderunt in eum.

f. Mt. XIX. 2.
g. Mc. X. 1.
h. Mt. XIX. 2.
i. Mc. X. 1.
k. J. X. 41-42.

* Paragraphe Troisième

PARABOLE DES CENT BREBIS ET DES DIX DRACHMES

Or ¹ les Publicains et les pécheurs s'approchaient de Jésus

(*a*) Erant autem appropinquantes ei Publicani et

a. L. XV. 1-10.

même; il expose sa doctrine, et confirme la vérité de ses enseignements en multipliant les guérisons miraculeuses et instantanées.

3. Ce raisonnement du peuple était sans réplique. Nous avons cru à Jean, disaient-ils, jusqu'à le prendre pour le Messie promis à nos pères, et cependant nous ne l'avons vu opérer aucun miracle. Comment donc pourrions-nous ne pas croire en celui-ci, que Jean lui-même a proclamé l'Agneau de Dieu qui efface les péchés du monde, puisque nous voyons de nos yeux se vérifier tout ce que Jean a dit de lui? Il arriva donc que le nombre des croyants s'augmenta en ce lieu.

* C'est dans la *note préliminaire du § 1 de ce livre* qu'il faut chercher la raison de l'ordre que j'ai suivi. Jésus-Christ avait déjà, dans une autre rencontre, proposé la parabole des cent brebis. (Saint Matthieu, XVIII, 12. Liv. IX, § VII.) Mais, ainsi que le remarque D. Calmet (*in Luc.*, xv, 4), « *aliam ob causam Christus eandem parabolam proposuit; plures enim parabolas non semel narrat.* »

1. Saint Jérôme prouve que ces Publicains étaient des Juifs et non

peccatores, ut audirent illum. Et murmurabant Pharisei et Scribæ dicentes : Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Et ait ad illos parabolam istam, dicens : Quis ex vobis homo qui habet centum oves, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec

pour l'entendre. Et les Pharisiens et les Scribes murmuraient disant : Celui-ci accueille les pécheurs, et mange avec eux. Et il leur proposa cette parabole, disant : ² Quel est celui d'entre vous qui a cent brebis, et qui, s'il en perd une, ne laisse les quatre-vingt-dix-neuf autres dans le désert, et ne va après celle qui est perdue, jusqu'à ce qu'il la trouve? Et lors-

pas des Gentils. La douceur de Jésus-Christ et l'efficacité de ses paroles attiraient et convertissaient les Publicains et les pécheurs; mais l'orgueil des Pharisiens et des Docteurs ne trouvait dans sa condescendance qu'un prétexte à de nouveaux murmures.